
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2022 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2022 

 

MÊS: MARÇO 

 

ANO MMXXII 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 22/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 10 de março de 2022.PORTARI A 22/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 10 de março de 2022.

O Diretor Gera l  do Ins,tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria  nº 2838,

de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° - Des ignar os  servidores  para  exercerem a  função de pregoeiros , responsáveis  pela  rea l i zação de l i ci tações  na  modal idade

de pregão do IFPB Campus  Sousa, conforme segue:

Jose Sucupira  Neto -  Mat. SIAPE  1745314

Romi ldo de Souza  Lima – Mat. SIAPE 2275907

Eq u i p e  d e  Ap o i o :Eq u i p e  d e  Ap o i o :

Cris tiane Soares  da  Si lvei ra  Lucena  – Mat. SIAPE 1230771

Laise Helena Andrade Lopes  – Mat. SIAPE 1852290

Francisco Jânio Gonçalves  – Mat. SIAPE 1224488

Hermesson Ja les  Dantas  – Mat. SIAPE 1803053

João de Deus  de Carva lho – Mat. SIAPE 1037929

Gisel ly Patrícia  Dias  de Sousa  – Mat. SIAPE 2361256

Raniery Antunes  Queiroga  – Mat. SIAPE 1100687

Art. 2º - Ficam des ignados  para  substi tuição automática  de qualquer um dos  membros  da  equipe de apoio, nas  ausências ,

afastamentos  e/ou impedimentos  lega is , os  servidores :

Maria  Jeusdênia  Teodoro de Ol ivei ra  – Mat. SIAPE 1100429

Francina ldo Lins  de Figueiredo – Mat. SIAPE 1666958

Art. 3º - Tornar sem efei tos  a  Portaria  016 de 11 de feverei ro de 2021 DG-SS - IFPB;









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 24/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de março de 2022.PORTARI A 24/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de março de 2022.

A Diretora Geral Subs/tuta do Ins/tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela

Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r a  Co m i s s ã o  Es p e ci a l  d e  Co m p ra s  d a  Agri cu l tu ra  F a m i l i a r 2022, d o  I F PB  -  Ca m p u s  S o u s a . Co m i s s ã o  Es p e ci a l  d e  Co m p ra s  d a  Agri cu l tu ra  F a m i l i a r 2022, d o  I F PB  -  Ca m p u s  S o u s a .

Art. 2° - Des ignar os  servidores  abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida  Comissão:

F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  – S I APE 1100792F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  – S I APE 1100792

Cri s ti a n e  S o a re s  d a  S i l ve i ra  Lu ce n a  – S I APE 1230771Cri s ti a n e  S o a re s  d a  S i l ve i ra  Lu ce n a  – S I APE 1230771

Em e rs o n  Lu n gu i n h o  d a  S i l va  -  Em e rs o n  Lu n gu i n h o  d a  S i l va  -  S I APES I APE  –1213059 –1213059

La n e  Ma ri a  d e  Ol i ve i ra  G a d e l h a  S o u s a  – S I APE 1102923La n e  Ma ri a  d e  Ol i ve i ra  G a d e l h a  S o u s a  – S I APE 1102923

F ra n ci s co  d e  S a l e s  Ol i ve i ra  F i l h o  – S I APE 2277383F ra n ci s co  d e  S a l e s  Ol i ve i ra  F i l h o  – S I APE 2277383

La i s e  H e l e n a  An d ra d e  Lo p e s  – S I APE 1852290La i s e  H e l e n a  An d ra d e  Lo p e s  – S I APE 1852290

Ch a rl e s  Mo re i ra  G o n ça l ve s  – S I APE 1646177Ch a rl e s  Mo re i ra  G o n ça l ve s  – S I APE 1646177

R a q u e l  La ri s s a  d a  S i l va  S o u za  -  S I APE 1238964R a q u e l  La ri s s a  d a  S i l va  S o u za  -  S I APE 1238964

Jo s é  S u cu p i ra  Ne to  – S I APE 1745314Jo s é  S u cu p i ra  Ne to  – S I APE 1745314

Art. 3º Estabelecer o prazo de 190 (CENTO E NOVENTA) dias  para  a  conclusão dos  trabalhos .

Art. 4º Revogar a  Portaria  Nº 37 de 15 de março de 2021.

Art. 5º Esta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 25/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 17 de março de 2022.PORTARI A 25/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 17 de março de 2022.

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela

Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018

Cons i dera ndoCons i dera ndo  o contido no OFÍCIO 35/2022 – DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons@tuir a  CCo m i s s ã o  Lo ca l  d e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A@vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  -  AENPS  o m i s s ã o  Lo ca l  d e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A@vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  -  AENPS  do IFPB Campus  Sousa,

conforme artigo 5º da  Resolução no 29/2020 -CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB;

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e comunidade do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

R e p re s e n ta n te  d a  D i re çã o  d e  D e s e n vo l vi m e n to  d o  En s i n o :R e p re s e n ta n te  d a  D i re çã o  d e  D e s e n vo l vi m e n to  d o  En s i n o :

 Joselma Mendes  de Sousa  Carneiro– SIAPE 2100081

R e p re s e n ta n te  d a  Eq u i p e  Pe d a gó g i ca :R e p re s e n ta n te  d a  Eq u i p e  Pe d a gó g i ca :

 Ana Paula  de Andrade Rocha – SIAPE 1870593

R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Te c. d a  I n fo rm a çã o :R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Te c. d a  I n fo rm a çã o :

 Francisco de Ass is  Batis ta  Braga  - SIAPE. 1620060

R e p re s e n ta n te  d a  G e s tã o  d e  Pe s s o a s :R e p re s e n ta n te  d a  G e s tã o  d e  Pe s s o a s :

Jul iana  Fernandes  da  Costa– SIAPE 1762825

R e p re s e n ta n te  d a s  Co o rd e n a çõ e s  d e  Cu rs o s :R e p re s e n ta n te  d a s  Co o rd e n a çõ e s  d e  Cu rs o s :

Fernanda Carol ina  Monteiro Ismael  – SIAPE 2266711

Wes ley Crispim Ramalho – SIAPE 1025768

R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Pó s  G ra d u a çã o :R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Pó s  G ra d u a çã o :

 Tha is  Ferrei ra  Fei tosa  – SIAPE 1021966



R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  Pro f i s s i o n a l :R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  Pro f i s s i o n a l :

Valmiza  da  Costa  Rodrigues  Durand – SIAPE 1414189

R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  S u p e ri o r:R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  S u p e ri o r:

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins  – SIAPE 1812461

R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  As s i s tê n ci a  a o  Ed u ca n d o :R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  As s i s tê n ci a  a o  Ed u ca n d o :

Edvani ldo Andrade da  Si lva  – SIAPE 1007107

R e p re s e n ta n te s  D o ce n te s :R e p re s e n ta n te s  D o ce n te s :

Carlos  Luciano Si lva  Coutinho – SIAPE 1264074

Marcel le Afonso Chaves  Sodré – SIAPE 1326585

Ranieri  Perei ra  da  Si lva  - SIAPE 53548

Francisco Roserlândio Botão Nogueira  – SIAPE 1637794

Thyago Alves  Sobrei ra– SIAPE 3241973

Mé d i co :Mé d i co :

José Ki ldere Alves  do Nascimento – SIAPE 1380214

R e p re s e n ta n te s  D i s ce n te s :R e p re s e n ta n te s  D i s ce n te s :

Sebastiana  Marina  Lima Monte - Mat. 202118660032

Li l ian Vi tória  da  Si lva  Maia  - Mat. 202118620023

Letícia  Sa les  Souza-Mat. 202118620013

Maria  Clara  da  Si lva  -Mat.202118620030

Rhayna Tábata  de Almeida  Castro – Mat. 2021187740005

Lina ldo Leandro Lacerda Mat. 202118740011

R e p re s e n ta n te s  d e  p a i s :R e p re s e n ta n te s  d e  p a i s :

Paula  Francinete Ribei ro de Almeida  – CPF 042.985.964-35

Jos iane de Souza  Barbosa  Si lva  – CPF 048.846.084-02

Helena Vi lar Alencar de Sá  (Suplente)

               

Art. 3º - Es tabelecer o prazo de 12 (doze) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos  ou até que outra  Portaria  a  revogue.













​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 30/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 31 de março de 2022.PORTARI A 30/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 31 de março de 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela  Portaria  nº

2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar o servidor FRANCI SCO ROSERLANDI O BOTÃO NOGUEI RAFRANCI SCO ROSERLANDI O BOTÃO NOGUEI RA, Professor EBTT, SIAPE nº 1637794, para atuar como Fiscal

Técnico do Contrato 02/2019, conforme Processo nº 23000.003677.2018-32 e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa Liderança

Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38;

II - Para subsDtuição automáDca do Dtular, fica designada a servidora LANE MARI A DE OLI VEI RA GADELHALANE MARI A DE OLI VEI RA GADELHA, Nutricionista, SIAPE nº

1102923;

III - Designar o servidor JOSÉ DE SOUSA BRI TO FI LHOJOSÉ DE SOUSA BRI TO FI LHO , Assistente em Administração, SIAPE nº 455514, para atuar como Fiscal

AdministraDvo do Contrato 02/2019, conforme Processo nº 23000.003677.2018-32  e Pregão Eletrônico 01/2019, com a Empresa

Liderança Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ: 00.482.840/0001-38;

IV - Para subsDtuição automáDca do Dtular, fica designado o servidor EMERSON LUNGUI NHO DA SI LVAEMERSON LUNGUI NHO DA SI LVA, Operador de máquinas

Agrícolas, SIAPE nº 1213059;

V - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCI SCO CI CUPI RA DE ANDRADE FI LHOFRANCI SCO CI CUPI RA DE ANDRADE FI LHO

Di retor  Gera lDi retor  Gera l




